tudinis et sinceritatis fidelitas possit exinde in conspectu eiusdem domini merito commendari Alioquin vestram inobedientiam acriter puniemus. (Reg. 18, f. 233, t.).

FONTI: Ms. F. Scandone (trascriz.); Scandone, *Notizie biogr. etc.*, p. 81 (not.).

166. Pro eodem negotio.

Eodem die, ibidem similes facte sunt universis hominibus Cusentie, castri Regine, Bisiniani, Taberne, Amantee, Scalee, Castri Villari, Citrarii, Sancte Severine, Cutroni, Sancti Mauri, Coriliani, Acii, Rossani et aliis universitatibus terrarum et locorum Iustitiariatus Vallis Gratis et Terre Jordane. (Reg. 18, f. 233, t.).

FONTI: *ut supra*.

Documenti tratti davarie fonti

167. Tributum Tunisiis debitum Regi Sicilie, anno quolibet est bisanciorum XXXIII milia CCCXXXIII Quorum bisanciorum quilibet valet tar. auri duos et medium; et sic reductis ipsis bisanciis ad tar. auri sunt tarenorum LXXXIII milia, CCC XXXIII Quibus tarenis reductis in unc. sunt unc. duo milia DCC LXXVII, tar. XXIII, gr. II etc.

Collecta igitur bisanciorum dictorum summa pro tribus annis, pro quibus tributum ipsum debetur dicto Regi, ascendit ad bisanciorum C milia, summa dictorum pro eisdem III annis est unc. VIII milia, CCC XXXIII, tar. I, gr. X.

Summa pro XX annis, pro quibus tributum debetur eidem dom. Regi a tempore rebellionis Sicilie, est unciarum LV milia D. tar. XVI, gr. XII, (ind. XIV-1270).

FONTI: Archivio Vaticano, Arm. XXXV, n. 137, f. 95; da ms. di E. Sthamer pr. Ist. Stor. Germanico.

168. Karolus etc. Simoni de Marsiaco et Francisco de Ebulo Iustitiano Terre Bari militibus ac mag. Petro de Angeriaco Thesaurario ecclesie S. Nicolai de Baro, dilectis gratiam et bonam voluntatem. Volumus ut statim, receptis presentibus, numerum et sexum animalium omnium captorum per vos pro Curia nostra inter alia bona que fuerunt Sarracenorum Lucerie per vos capta distincte Nobis per litteras vestras significare curetis. De quibus, retentis equis, roncinis et mulis usque dum iniunxerimus vobis quid sitis inde facturi, iumenta et asinos vendatis seu statuatis et faciatis vendi pretio quo pro pred. Curia poteritis meliore. Post hec volumus et iubemus ut statim inter Sarracenos omnes captos per vos eligatis quatuor de antiquioribus et melius consciis tenimentorum et iurium sub quibus tenebatur a Sar-

racenis pred. terra tunc vocata Luceria et electos ad Guillelmum de Ponciaco M. Curie nostre Mag. Rationalem et Petrum de Marra Iustitiarium Capitane, milites, ac ad mag. Bernardum, Fisci nostri Procuratorem, sub fida custodia destinatis, instanter ut per illos et alios similes quos ad eos accersiri iubemus, certam eis per Nos iniunctam fieri indaginem faciant de tenimentis et iuribus supradictis. Dat. Fogie, sub parvo sigillo nostro, die VI ianuarii XIII ind.

FONTI: Nitti, *Le Pergamene di S. Nicola di Bari*, in « Cod. dipl. Barese », XIII, p. 144.

169. Karolus etc. Francisco de Ebulo Iustitiaro Terre Bari, fam. et fid. nostro, gratiam et bonam voluntatem. Placet Nobis et f. t. p. t. precipimus ut mag. Musam et Amidam fratrem eius factores tentoriorum, Sarraenos sclavos utique nostros qui detinentur in Trano, nec non et mulieres tres que detinentur cum eis in domo, ut dicitur, Iacobi Paype, Robino de Grimunval scutifero et fam. nostro mandes statim et facias assignari duccendos per eum pro Curia nostra quo et prout ei duximus iniungendum. Dat. Bari, sub secreto sigillo nostro, die XVIII ianuarii XIII ind.

FONTI: Nitti, *Le Pergamene di S. Nicola di Bari*, in « Cod. dipl. Barese », XIII, p. 145.

170. In nomine Domini. Anno ab incarnatione eius MCCLXXIV regnante illustrissimo dom. nostro Karolo Rege Sicilie etc. anno Regni eius X, die Martis IV mensis septembris III ind., ap. Lacumpensilem. Nos Bartholomeus de Straffis de Regio et Iacobus de Varduno de Alba Magne Regie Curie iudices et Mattheus Barabolus de Gaieta eiusdem Magne Curie actorum notarius et subscripti testes ad hoc specialiter vocati et rogati, presentis scripti publici serie declaramus quod inter dom. Regem ex parte una et iudicem Dobrenum et iudicem Heliam syndicos actores et nuntios speciales communitatis terre Sibenici et dom. Vulcinnam, Streze et dom. Privolaum Datche syndicos ambassatores et nuntios speciales civitatis Spalati nomine ac pro parte universitatum ipsarum terrarum ex altera, consentientes in Nos expressim tamquam in suos iudices et notarium, quem scirent silicet dicti syndici se non esse iurisdictionis omnia pacta et conventiones tractata concorditer et firmata fuerunt solemni stipulatione et omnis iuris solemnitate vallata.

In primis de facienda una guerra per ipsum dom. Regem et universitates predictas terre Dalmasii et omnibus et singulis eiusdem terre ac fauctoribus coadiutoribus suis.

Item quod aliqua ipsarum universitatum non facient pacta, finem et treguam seu guerram recentem cum Dalmasibus seu fauctoribus suis sine consensu et voluntate dom. Regis, et si contigerit regem facere pacta vel treguam cum terra Dalmasii, universitates predictas in dicta pace et tregua ponere teneatur.

Item quod dictus dom. Rex habebit pro ipsa guerra facienda usque ad finem ipsius guerre. II. galeas bene armatas, hominibus armis et aliis necessariis annis singulis quibus dicta guerra durabit a kal. aprilis usque ad festum Omnium Sanctorum in illis locis in quibus guerra facienda capitaneo et comito galearum ipsarum melius videbitur expedire.

Item quod dom. Rex commodabit dicte universitati Spalati II galeas cum affisis et corredis suis sine hominibus usque ad finem dicte guerre.

Item quod dom. Rex commodabit universitati Sibenici unam galeam munitam affisis et corredis ad navigandum sine hominibus usque ad finem ipsius guerre.

Item quod dicte universitatis dictas III galeas sibi commodatas a dom. Rege tenebunt et habebunt armatas usque ad finem ipsius guerre, ad faciendam guerram simul cum pred. galeis dom. Regis quod prestabunt in mari cum aliis galeis et erunt continue armate et munite donec pred. galee dom. Regis erunt ibidem.

Item quod pred. universitates, finita dicta guerra, restituant galeas cum affisis et corredis et aliis guarnimentis atque bonis sicut receperint, et accomodatas a dom. Rege ad hoc obligaverunt se dicti sindici nomine dictarum universitatum et ipsas universitates et res ipsarum quas galeas restituere teneantur ibidem vid. in portubus pred. universitatum, ad requisitionem dom. Regis promiserunt et obligaverunt se dicti sindici nomine ipsarum universitatum et ipsas universitates guerram facere bona fide et sine aliqua fraude pred. terre Dalmasii cum aliis lignis suis, prout melius poterunt, et etiam per terram.

Item quod si contigerit aliquod lucrum facere per dictas galeas de pred. terra Dalmasii et coadiutoribus suis, dividetur illud lucrum equaliter inter eos, ita quod comiti galearum dom. Regis accipiant nomine dom. Regis partem ipsam contingentem pro ipsis galeis et de lucro disponant comiti secundum voluntate dom. Regis et quod omnes captivi qui capiuntur per pred. partes de hominibus Dalmasii, vel coadiutoribus ipsorum perveniant in fortiam et baliam dom. Regis et de ipsis faciant voluntatem suam, vel tenendo ipsos in carcere, vel ultimo trahendo supplicio; et si contigerit aliquem ex pred. captivis ad redemptionem poni et ipsum redimi, quod illud quod reciperetur pro redemptione ipsa, sit totum dictarum universitatum; teneatur tamen dom. Rex de captivis pred. dare ipsis universitatibus, si aliquem vel aliquos capi ex ipsis contigerit a dictis Dalmasibus ex cambio competenti.

Item quod ordinabitur per eundem Regem pred. unus capitaneus qui presit dictis galeis et omnes qui erunt in dictis galeis obediant ipsi capitaneo qui erit vel mutabitur, et aliis subordinabitur ad voluntatem dom. Regis.

Item quod si aliqui ex Dalmasibus velint venire sponte ad habitandum cum familia sua ad terras universitatum pred., homines pred. universitatum possint ipsos recipere dummodo non sint contra voluntatem dom. Regis Hun-

garie, recepta prius ab eis idonea et sufficienti cautela, quod non offendent dom. Regem Sicilie vel gentem suam et quod facient guerram dictis Dalmasibus, ita tamen quod si per dictos qui venissent ad habitandum ad dictas terras aliquod damnum daretur ipsi dom. Regi vel genti sue seu alicui sic per piratas dicte universitates de dicto damno teneantur dom. Regi, hoc pacto expresso inter pred. partes quod universitates de dictis pactis non teneantur, si predicta dom. Regi Hungarie displicerent, et quam cito per dom. Regem Hungarie pred. universitatibus constiterit quod ei predicta displiceant, teneantur dom. Regi Sicilie distincte prout a dom. Rege Hungarie presenserint, renunciare. Et ex tunc dom. Rex Sicilie dictis universitatibus de pred. in nihilo sit adstrictus, sed ipso iure sit ab omnibus pred. obligationibus liberatus, et pred. universitates incontinenti ad requisitionem dom. Regis pred. galeas eis accomodatas eidem restituere teneantur. Que omnia et singula pred. syndici nomine universitatum promiserunt solemnem stipulatione, interveniente dom. Rege Sicilie, attendere et observare, et se facturos et curaturos quod quelibet universitatum omnia et singula ratificabunt et approbabunt, iurantes dicti syndici corporaliter prestitis sacramentis, nomine universitatum ipsarum, et in animabus hominum universitatum ex potestate concessa eis a dictis universitatibus, omnia et singula supradicta attendere et observare et non contravenire de iure vel de facto, sub obligatione honorum omnium universitatum In cuius rei testimonium et dom. Regis Sicilie ac syndicorum nomine ac pro parte universitatum cautelam presens scriptum exinde confectum est per manus mei notarii pred. Barabelli de Gaieta eiusdem Curie actorum notarii meo signo signatum et manu qui supra iudicum et testium subscriptionibus roboratum. Matheus. Ego Bartholomeus de Straffis de Regio Magne R. Curie iudex. Ego Iacobus de Udundo Magne R. Curie iudex. Ego Iohannes de Alvello vice Mag. Iustitarius. Ego Thomas de Porta iuris civilis professor, dom. Regis cons. in fidem subscripsi. Ego Iohannes de Brayda testis.

FONTI: Lünig, *Codex Italie Diplomaticus*, IV, p. 435; *Dipl. Sibenici*, in *Monumenta spectantia Historicum Slavorum Merid.*, I, p. 108.

171. Forma licterarum dom. Karoli per quas mandatur dom. vicario ut homines Panormi contra tenorem eorum privilegii ex officio suo non molestet nec per Iustitarios regionis ex officio ipsorum molestari permittat.

Karolus etc. Supplicaverunt Excellentie nostre universi homines Panormi fideles nostri per certos eorum nuncios, quos ad nostram presentiam destinaverunt, quod cum qd. Fridericus olim Romanorum Imperator ante tempus depositionis sue eis indulserit, ut officiales Curie per modum inquisitionis generalis vel specialis aut alium extraordinarium modum in privatis et publicis criminibus quibuscumque contra unum vel plures de iam dicta civitate procedant ex eorum officio, vel ad denunciationem etiam alicuius, nisi ordinario iure, et precipue quando patratores criminum non apparent ad penam perso-

nalem vel pecuniariam infligendam, sicuti in privilegio qd. Imperatoris eis facto asseritur plenius contineri et huiusmodi gratia usi continue fuerunt a tempore ipsius privilegii toto tempore dicti Imperatoris usque ad eius obitum et usque ad hec felicia tempora nostra privilegium ipsum super premissis, quia per se et officiales nostros Sicilie persepe contra tenorem ipsius privilegii exinde molesant, eis servari mandaremus. Nos autem f. t. mandamus quatenus, viso pred. originali privilegio dicti qd. Imperatoris, si constiterit tibi ipsum privilegium fore factum ante depositionem suam et privilegium sigillatum vero sigillo eiusdem Imperatoris videris et alias omni suspitione careat, ex tenore ipsius privilegii constiterit tibi pred. omnia eidem universitati Panormi per eundem Imperatorem fuisse indulta et ipsos homines Panormi, tempore ipsius Imperatoris usque ad eius obitum et usque ad hec felicia tempora nostra in premissis ex officio tuo non molestes nec per Iustitios nostros regionis ipsius ex officio ipsorum molestari permittas. Tamen si de mandato nostro processerit ut contra homines ipsos Panormi unum aut plures per te vel Iustitios regionis ipsius per modum inquisitionis generalis etc. vel ad denuntiationem etiam alicuius et precipue quando patres criminum etc. procedi debeat, ne iurisdictionem quam habemus in subditis Nobismet ipsis in derogationem dignitatis regie subtrahamus. Volumus

quod per te et Iustitios regionis ipsius in premissis omnibus iuxta mandata nostra que ad te vel pred. Iustitios pervenerint in omnibus et per omnia procedatur cum super hiis que speciali mandato nostro procedunt non videntur pred. privilegio derogari maxime cum ex dignitate nostri regiminis in singulis nostre dicioni subiectis, in hiis precipue que iure non discrepant merum et mixtum imperium habeamus et per consequens inquirere vel inquiri facere contra facinoros et turbatores quietis et pacis nostri populi, quem habemus in pacifico statu et regimine in virga regalis iustitie gubernare. Data Venusii per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXIV, mense septembris XXVIII eiusdem III ind., R. n. a. X.

FONTI: Siciliano, *Raccolta delle consuetudini Siciliane*, p. 204; ms. Bibl. Comunale Palermo, Qq. G. 2.

172. Karolus etc. Secreto Principatus etc. Pro parte sororis Casertane priorisse monasterii S. Iacobi de Caserta nostro Culmini extitit supplicatum ut cum tam ipsa quam antecessores sue, ratione ecclesie S. Felicis de Lauro, capelle eiusdem monasterii, tam in vino greco, vino latino, nucellis, quam aliis iuribus nostre Curie in terra eadem, nec non ratione ecclesie S. Nicolai de Limatula capelle eiusdem monasterii, decimas demanii et molendinorum nostre Curie in Limatula a catholicorum Regum Sicilie temporibus, annis singulis, consueverint percipere ipsas decimas tam pro anno preterito II ind. quam presentis III ind., quo decimas ipsas se habuisse non asserit mandaremus, mandamus quatenus si notorium fuerit quod soror Casertana et